
  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   33 88 88   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  19/04 /2023  

                   N U M E R O   11 66 88    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   19/04 /2023  
 

 

OGGETTO: Lavori Pubblici - Lavori di regimentazione acque piovane in Via degli 
Inglesi in Bordighera - 1° LOTTO FUNZIONALE - PNRR M2C4 - Tutela del territorio e 
della risorsa idrica, investimento 2.2 interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica  dei Comuni  - Aggiudicazione definitiva e 
rideterminazione quadro economico 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 

VISTA la proposta in data 18/04/2023 del Geom. Emanuelle Barberis,  Responsabile del 
Procedimento in oggetto; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti e provvedimenti: 
▪ Deliberazione della Giunta Comunale n.52 del 01/03/2023, con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo-esecutivo e il quadro economico per l’intervento in oggetto, pari ad un 
importo complessivo di €. 890.000,00, finanziato per €. 850.000,00 con contributo dal Ministero 
dell’Interno, poi confluito nel PNRR – M2C4I2.2 e per €.40.000,00 interventi 8530.71.3 e 
8530.71.1; 

▪ Determinazione del Settore Tecnico n. 201/RG del 02/03/2023 con la quale Indetta una gara 
d’appalto e veniva approvata la documentazione di gara, da esperirsi mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art.1, comma 2 lett.b) del d.lgs. 76/2020 convertito nella Legge 
n.120/2020, con criterio di aggiudicazione al prezzo più basso di cui all’art. 36, comma 9-bis 
del D.Lgs. n. 50/2016, in modalità telematica, demandandone contestualmente i relativi 
adempimenti all’ufficio gare del Comune di Bordighera; 

▪ Verbale di gara del 29/03/2023, con relativa proposta di aggiudicazione alla Ditta RTI 
ECOGRID S.R.L. (capogruppo) di Borghetto Santo Spirito (SV) e ORENGO COSTRUZIONI 
S.R.L. ( mandante) di Vallecrosia (IM); 

 
PRESO ATTO delle mail inviate dall’ufficio Gare in data 13/04/2023, con la quali è stato 
comunicato l’esito positivo dei controlli e verifiche effettuati sull’aggiudicatario e previsti dalle 
norme vigenti in materia, pertanto la presente aggiudicazione definitiva è efficace; 



 
VISTI i Documenti Unici di Regolarità Contributiva agli atti e rispettivamente prot. INAIL_36707683, 
con validità fino al 06/06/2023 che attesta la regolarità contributiva della Ditta ECOGRID S.R.L. 
(capogruppo) di Borghetto Santo Spirito (SV); prot. INAIL_36587507 con validità fino al 30/05/2023 
che attesta la regolarità contributiva della Ditta ORENGO COSTRUZIONI S.R.L. (mandante) di 
Vallecrosia (IM); 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTI i regolamenti di contabilità e dei contratti; 
VISTO il  decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207; 
PRESO ATTO che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
VISTO il provvedimento di conferimento dell'incarico di Dirigenza ad interim del Settore Tecnico 
prot.n. 22271 del 20/08/2021;  
DATO ATTO che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI PRENDERE ATTO dell’aggiudicazione di cui al verbale di gara del 29/03/2023, in premessa 
citata, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
DI PROVVEDERE all’aggiudicazione definitiva e quindi di affidare alla RTI ECOGRID S.R.L. 
(capogruppo) di Borghetto Santo Spirito ( SV) – Via C. Olivetti, 39 R – P:IVA 01301870091 e 
ORENGO COSTRUZIONI S.R.L. ( mandante) di Vallecrosia (IM) – Via Papa Giovanni XXIII, 76 – 
P.IVA 01668660085, i lavori così denominati Lavori di regimentazione acque piovane in Via degli 
Inglesi in Bordighera (IM) – I° lotto funzionale – PNRR M2C4 – Tutela del territorio e della risorsa 
idrica, investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni”, per l’importo di €. 621.175,18 di cui €. 6.740,06 per oneri di sicurezza, oltre 
IVA, per un importo complessivo di €. 683.292,70; (Imp. 418 – 299 sub 1) 
 
DI RIDETERMINARE il quadro economico del seguente modo: 
 
per l’esecuzione dei lavori al netto del ribasso d’asta del 15,2580%  
e al netto degli oneri della sicurezza       €.   614.435,12 
oneri  sicurezza         €.       6.740,06 
Sommano (A)         €.   621.175,18 
Somme a disposizione dell’amm.ne: 

▪ Per i.v.a. 10% sui lavori       €.     62.117,52 
▪ Spese tecniche D.L., contabilità e CRE (compreso 4% ed IVA 22%) €.     31.720,00 
▪ Spese tecniche per coordinamento in fase di esecuzione (compreso 

4% ed IVA 22%)        €.     16.494,40 
Spese tecniche collaudo strutture (compreso 4% ed IVA 22%)  €.       7.612,80 

▪ per accantonamento di cui all’art.113 d.lgs.50/2016   €.     14.636,11 
▪ imprevisti e arrotondamenti IVA compresa     €.     13.975,42 
▪ Somme a disposizione per ulteriori Lavori analoghi, spese tecniche,  

lavori in economica, ecc.       €.   121.693,57 
▪ Spese AVCP         €.          375,00 
▪ assicurazione verificatore progetto esecutivo    €.          200,00 

____________ 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)      €.  268.824,82 
 

▪ Contributo FOI (C)        €.     85.000,00 
 

IMPORTO COMPLESSIVO ( A+B+C)      €.  975.000,00 
 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di quadro economico di €. 975.000,00 (inclusa Iva) nel 
seguente modo: 
 



- €.890.000,00, finanziato per €. 850.000,00 con contributo dal Ministero dell’Interno, poi 
confluito nel PNRR – M2C4I2.2 e per €.40.000,00 interventi 8530.71.3 e 8530.71.1; 
 
- €. 85.000 contributo FOI intervento 8530.71.4; 
 

DI IMPEGNARE €. 683.292,70 a favore della ditta aggiudicatrice dei lavori la RTI ECOGRID 
S.R.L. (capogruppo) di Borghetto Santo Spirito (SV) – Via C. Olivetti, 39 R – P:IVA 01301870091 e 
ORENGO COSTRUZIONI S.R.L. (mandante) di Vallecrosia (IM) – Via Papa Giovanni XXIII, 76 – 
P.IVA 01668660085; 
 
DI PRENDERE ATTO che la presente aggiudicazione definitiva è efficace, alla luce delle verifiche 
effettuate dall’ufficio Gare e previste dalle norme vigenti in materia, le quali hanno avuto esito 
favorevole; 
 
DI PROVVEDERE, alla stipula del contratto mediante forma pubblica amministrativa da stipularsi 
ai sensi degli articoli 4 e 22 del vigente regolamento comunale dei contratti; 
 
DI DARE ATTO che l’Ufficio Contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, 
nei termini previsti dalla legge vigente; 
 
DI PRENDERE ATTO che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs 267/2000 e s.m.i. ai fini 
della preventiva programmazione dei conseguenti pagamenti per norme è necessario accertare 
quanto segue: 
- L’art. 4 comma 8 D.L. 76/2020 la stipulazione del contratto dovrà avvenire entro 60 giorni 
dall’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione; 
- La consegna dei lavori sarà effettuata a seguito della prevista formalizzazione contrattuale; 
- L’art.2.10 del Capitolato d’appalto debitamente approvato prevede che l’esecuzione dei lavori 
dovrà avvenire, previa formalizzazione contrattuale, entro giorni 240 consecutivi e continui dal 
giorno successivo a quello della consegna; 
- l’Art.2.17 del citato capitolato speciale d’appalto prevede le modalità della corresponsione / 
programmazione dei pagamenti degli stati di avanzamento;  
 

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Gare, Ufficio Contratti. 
 
      

         F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM  
                DEL SETTORE TECNICO  

                     Arch. Roberto Ravera  
                                                                                                             Firma autografa omessa  

                                                                                              ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
CIG : 96862534D7 
CUP : B97H20001420004 
EB/ab 

================================================================ 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li 26/04/2023 
 

  F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 
DEL SETTORE FINANZIARIO 

            DOTT. SSA M. TONI 
                                                                                                            Firma autografa omessa  

                                                                                               ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 


